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RESOLUCION No. DESAJCAR22-2882
28 de noviembre de 2022

“Por medio de la cual se establecen las tarifas para servicios de parqueaderos autorizados
de conformidad con lo señalado en el Acuerdo 2586 de 2004 proferido por el Consejo

Superior de la Judicatura para el año 2023”

La Dirección Seccional de Administración Judicial de Cartagena en ejercicio de sus
facultades legales, y en especial de las conferidas por el artículo 103 de la Ley 270 de 1996,

y los Acuerdos 2586 de 2004 y PSAA14-10136 de 2014 proferidos por el Consejo
Superior de la Judicatura

CONSIDERANDO:

Que el artículo 167 de la Ley 769 de 2002, consagra que los vehículos que sean
inmovilizados por orden judicial deberán llevarse a parqueaderos cuya responsabilidad será
de la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial y para tal efecto, el Consejo Superior
de la Judicatura profirió el Acuerdo 2586 de 2004, por medio de la cual se desarrolla el
precitado artículo.

Que la Dirección Seccional de Administración Judicial de Cartagena, en desarrollo de las
directrices impartidas por la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial, mediante
Circular No. 160 del 19 de diciembre de 2004, fijó los procedimientos que correspondan a la
aplicación, por parte de las Direcciones Seccionales de Administración Judicial, de lo
dispuesto en el Acuerdo 2586 del 15 de septiembre de 2004 proferido por el Consejo
Superior de la Judicatura, aclarado mediante Acuerdo PSAA14-10136 de 2014 proferido
por la misma Corporación y además la Circular DEAJC20-96 del 24 de diciembre de 2020.

Que el numeral 3 de la Circular 160 de 2004, en concordancia con el artículo 3 del citado
Acuerdo 2586 de 2004, estipula el deber de la Dirección Seccional de Administración
Judicial, de emitir Resolución que fije las tarifas, previo estudio promedio del mercado
tasada por meses, días y horas.

Que el Numeral 4 del Literal C de la Circular DEAJC20-96 de fecha 24 de diciembre de
2020 expedida por el Director Ejecutivo de Administración Judicial estableció:

“Establecer el precio del servicio de parqueaderos teniendo en consideración los
estudios o parte motiva de los actos administrativos que fijan las tarifas máximas de los
parqueaderos proferidos por la autoridad municipal o distrital competente. Igualmente
podrá tener en consideración los estudios o parte motiva de los actos administrativos
que fijen la tarifa de los patios y/o zonas de parqueo permitido ¨zonas azules¨
establecidas en el lugar que se conformará el registro de parqueaderos. Es necesario
tener en cuenta que no se debe sobrepasar la tarifa máxima fijada por la autoridad
competente.” 

Realizada la consulta con la autoridad municipal, manifestaron que la norma que se
encuentra vigente es el Decreto 1684 del 22 de diciembre de 2015, la cual establece las
tarifas para los servicios de parqueaderos y grúas, la cual en su artículo primero estableció
los valores en salarios mínimos diarios legales vigentes, como costos de los servicios de
parqueaderos a vehículos inmovilizados en parqueaderos autorizados, es importante
resaltar que las tarifas fijadas por la entidad no pueden sobrepasar la fijada por la autoridad
competente:
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Que para fijar las tarifas por concepto de parqueaderos se solicitó mediante correos
electrónicos a distintos parqueaderos para que enviaran sus cotizaciones, de los cuales solo
respondieron los siguientes: 1. JURISCAR DEPOSITOS Y NEGOCIOS S.A.S con Nit:
901.009.105-4, Representada Legalmente por Jeyson Yesid Pinzón Ayala; 2. GRUPO
MULTIGRAFICAS Y ASESORIAS DE BODEGAJES S.A.S con Nit: 900.038.604-8,
representada Legalmente por María del Carmen Echavarría y 3. LISY TECHNOLOGIES
SAS con Nit: 901.383.288-5, Representada Legalmente por Kevin Stiven Higuita Presiga. A
continuación, se anexan las tarifas de las cotizaciones de los 3 parqueaderos:

JURISCAR DEPOSITOS Y NEGOCIOS S.A.S

DESCRIPCION
TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR HORA
INCLUIDO IVA

AUTOMÓVIL $ 445.895 $ 30.871 $ 3.272
CAMIONETAS $ 480.751 $ 37.261 $ 3.949

BUSES Y BUSETAS $ 505.926 $ 42.490 $ 4.626
CAMIONES DE UN

EJE
$ 505.926 $ 42.490 $ 4.626

CAMIONES DE DOS
EJES

$ 538.845 $ 44.041 $ 5.111

TRACTOCAMIONES
Y VOLQUETAS

$ 618.240 $ 50.818 $ 6.177

REMOLQUES DE
TRES EJES

$ 689.891 $ 58.564 $ 7.144

MOTOS $ 241.092 $ 18.590 $ 2.323

GRUPOMULTIGRAFICAS Y ASESORIAS DE BODEGAJES S.A.S

DESCRIPCION
TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR HORA
INCLUIDO IVA

AUTOMÓVIL $ 422.148 $ 31.089 $ 4.083
CAMIONETAS $ 454.992 $ 37.110 $ 4.721

BUSES Y BUSETAS $ 478.713 $ 42.036 $ 5.359
CAMIONES DE UN

EJE
$ 478.713 $ 42.036 $ 5.359

CAMIONES DE DOS
EJES

$ 509.732 $ 43.498 $ 5.816

TRACTOCAMIONES
Y VOLQUETAS

$ 584.542 $ 49.883 $ 6.820

REMOLQUES DE
TRES EJES

$ 652.056 $ 57.182 $ 7.732

MOTOS $ 229.171 $ 19.517 $ 3.189

LISY TECHNOLOGIES SAS
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Que, una vez realizada la correspondiente proyección con las tres cotizaciones, la tarifa
resultante son las siguientes:

MES 2023

DIA 2023

HORA 2023

DESCRIPCION
TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR HORA
INCLUIDO IVA

AUTOMÓVIL $ 294.955 $ 29.495 $ 3.686
CAMIONETAS $ 331.824 $ 33.182 $ 4.147

BUSES Y BUSETAS $ 332.176 $ 33.217 $ 4.152
CAMIONES DE UN EJE $ 332.176 $ 33.217 $ 4.152

CAMIONES DE DOS EJES $ 376.616 $ 37.661 $ 4.707

TRACTOCAMIONES Y
VOLQUETAS

$ 495.610 $ 49.561 $ 6.195

REMOLQUES DE TRES
EJES

$ 582.340 $ 58.234 $ 7.299

MOTOS $ 216.646 $ 21.664 $ 2.708

JURISCAR
DEPOSITOS

GRUPO
MULTIGRAFICAS

LISY
TECHNOLOGIES

DESCRIPCION
TARIFA POR

MES INCLUIDO
IVA

TARIFA POR
MES INCLUIDO

IVA

TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA

TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA
VIGENCIA 2023

AUTOMÓVIL $ 445.895 $ 422.148 $ 294.955 $ 387.666
CAMIONETAS $ 480.751 $ 454.992 $ 331.824 $ 422.522

BUSES Y BUSETAS $ 505.926 $ 478.713 $ 332.176 $ 438.938

CAMIONES DE UN EJE $ 505.926 $ 478.713 $ 332.176 $ 438.938

CAMIONES DE DOS
EJES

$ 538.845 $ 509.732 $ 376.616 $ 475.064

TRACTOCAMIONES Y
VOLQUETAS

$ 618.240 $ 584.542 $ 495.610 $ 566.131

REMOLQUES DE TRES
EJES

$ 689.891 $ 652.056 $ 582.340 $ 641.429

MOTOS $ 241.092 $ 229.171 $ 216.646 $ 228.970

JURISCAR
DEPOSITOS

GRUPO
MULTIGRAFICAS

LISY
TECHNOLOGIES

DESCRIPCION
TARIFA POR
DIA INCLUIDO

IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA
VIGENCIA 2023

AUTOMÓVIL $ 30.871 $ 31.089 $ 29.495 $ 30.485
CAMIONETAS $ 37.261 $ 37.110 $ 33.182 $ 35.851

BUSES Y BUSETAS $ 42.490 $ 42.036 $ 33.217 $ 39.248
CAMIONES DE UN

EJE
$ 42.490 $ 42.036 $ 33.217 $ 39.248

CAMIONES DE DOS
EJES

$ 44.041 $ 43.498 $ 37.661 $ 41.733

TRACTOCAMIONES
Y VOLQUETAS

$ 50.818 $ 49.883 $ 49.561 $ 50.087

REMOLQUES DE
TRES EJES

$ 58.564 $ 57.182 $ 58.234 $ 57.993

MOTOS $ 18.590 $ 19.517 $ 21.664 $ 19.924
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Que, a efectos de realizar la tasación de las tarifas por horas no podrá exceder el valor de
un día; igual tratamiento se le dará al valor a cobrar cuando se trate de tarifas por día, el cual
no podrá exceder el valor de un mes, es decir, la sumatoria del valor de las horas no puede
ser superior al valor total de un día para efectos se pagara el valor del día igual tratamiento
se dará para los días si el valor total supera el valor del mes se cobrara el valor total del mes.

En mérito de lo expuesto, la Dirección Seccional de Administración Judicial de Cartagena,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer la tarifa de parqueadero para el año 2023, de
conformidad con lo señalado en el Acuerdo No. 2586 de 2004, expedido por el Consejo
Superior de la Judicatura, para efectos de inmovilización de vehículos en virtud de orden
impartida por los Jueces de la República para materializar las medidas cautelares, cuya
vigencia comprende desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 de la siguientemanera:

Parágrafo:Que, a efectos de realizar la tasación de las tarifas por horas no podrá exceder el
valor de un día; igual tratamiento se le dará al valor a cobrar cuando se trate de tarifas por
día, el cual no podrá exceder el valor de un mes.

ARTICULO SEGUNDO: Realizar convocatoria pública para la conformación del registro de
parqueaderos autorizados por la Rama Judicial para el año 2023.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

JURISCAR
DEPOSITOS

GRUPO
MULTIGRAFICAS

LISY
TECHNOLOGIES

DESCRIPCION
TARIFA POR

HORA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR
HORA INCLUIDO

IVA

TARIFA POR
HORA INCLUIDO

IVA

TARIFA POR HORA
INCLUIDO IVA
VIGENCIA 2023

AUTOMÓVIL $ 3.272 $ 4.083 $ 3.686 $ 3.680
CAMIONETAS $ 3.949 $ 4.721 $ 4.147 $ 4.272

BUSES Y BUSETAS $ 4.626 $ 5.359 $ 4.152 $ 4.712

CAMIONES DE UN EJE $ 4.626 $ 5.359 $ 4.152 $ 4.712

CAMIONES DE DOS
EJES

$ 5.111 $ 5.816 $ 4.707 $ 5.211

TRACTOCAMIONES Y
VOLQUETAS

$ 6.177 $ 6.820 $ 6.195 $ 6.397

REMOLQUES DE TRES
EJES

$ 7.144 $ 7.732 $ 7.299 $ 7.392

MOTOS $ 2.323 $ 3.189 $ 2.708 $ 2.740

DESCRIPCION
TARIFA POR MES
INCLUIDO IVA

TARIFA POR DIA
INCLUIDO IVA

TARIFA POR HORA
INCLUIDO IVA

AUTOMÓVIL $ 387.666 $ 30.485 $ 3.680

CAMIONETAS $ 422.522 $ 35.851 $ 4.272

BUSES Y BUSETAS $ 438.938 $ 39.248 $ 4.712

CAMIONES DE UN
EJE

$ 438.938 $ 39.248 $ 4.712

CAMIONES DE
DOS EJES

$ 475.064 $ 41.733 $ 5.211

TRACTOCAMIONES
Y VOLQUETAS

$ 566.131 $ 50.087 $ 6.397

REMOLQUES DE
TRES EJES

$ 641.429 $ 57.993 $ 7.392

MOTOS $ 228.970 $ 19.924 $ 2.740
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PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Cartagena - Bolívar, a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de dos mil
veintidós (2022).

HERNANDO DARIO SIERRA PORTO

HSP/MBN
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